
 

 

Městský úřad Vrchlabí 
Odbor životního prostředí 
Zámek 1, 543 01 Vrchlabí 

 

 

 

tel.: 499 405 728        kuzelovalada@muvrchlabi.cz        IČ: 002 78 475  Česká spořitelna, a.s. 

fax: 499 405 310 www.muvrchlabi.cz  DIČ: CZ00278475       č. ú.: 19-1303702389/0800 

Č.j. MUVR/34375/2024-KUZLAD                     Ve Vrchlabí 08.08.2024 

Spis: ŽP/3390/2024                      
Spisový znak: 246.2    
Skartační znak: A 5 

Vyřizuje: Ing. Lada Kůželová 
Tel.: 499 405 728 
 
 
Žadatel: 
Český rybářský svaz, z. s., Východočeský územní svaz, Kovová 1121, 500 03  Hradec 
Králové, IČ 004 34 141 
 

 
ROZHODNUTÍ 

 
ve věci stanovení odchylného postupu při ochraně ptáků 

 
Městský úřad Vrchlabí, odbor životního prostředí, jako orgán ochrany přírody věcně příslušný 
podle § 77 odst. 1 písm. g) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody“) a místně příslušný orgán státní 
správy podle § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“), podle 
ustanovení § 5b odst. 1 zákona o ochraně přírody žadateli, Český rybářský svaz, z. s., 
Východočeský územní svaz, Kovová 1121, 500 03  Hradec Králové, IČ 004 34 141,  
 

nepovoluje 
 

plašení a odstřel volavky popelavé (Ardea cinerea) na těchto rybářských revírech: 
 

− Vrchlabský rybník „Letiště“ v k. ú. Prostřední Lánov 

− rybník Kočvarák v k. ú. Podhůří – Harta 

− rybník Kábrt v k. ú. Dolní Lánov 

− rybník Prosečné v k. ú. Prosečné 

− revír 453 033 Labe 38 P v úseku od jezu MVE Mádle v Klášterské Lhotě k jezu 
papírny v Dolní Branné  

− revír 453 034 Labe 39 – od jezu papírny v Dolní Branné až k jezu u úpravny pitné 
vody v Herlíkovicích 

− revír 453 035 Malé Labe 1 – od vtoku do Labe u Dobré Mysli v Prosečném po silniční 
most I. třídy I/14 v k. ú. Prostřední Lánov  

 
 
Účastníci řízení: 
Český rybářský svaz, z. s., Východočeský územní svaz, Kovová 1121, 500 03  Hradec 
Králové, IČ 004 34 141 
Město Vrchlabí 
Obec Lánov 
Obec Dolní Lánov 
Obec Prosečné 
Obec Klášterská Lhota 
Obec Horní Kalná 

mailto:kuzelovalada@muvrchlabi.cz
http://www.muvrchlabi.cz/


 2 

Obec Kunčice nad Labem 
Obec Dolní Branná 
Východočeská pobočka České společnosti ornitologické, Zámek č. 2, 530 02 Pardubice, 
IDDS qadivqs 

 
Odůvodnění: 
Dne 10.04.2024 obdržel MěÚ Vrchlabí, odbor životního prostředí, žádost Českého 
rybářského svazu, z. s., Východočeského územního svazu, IČ 004 34 141, Kovová 1121, 
500 03  Hradec Králové, o povolení odchylného postupu dle § 5b odst. 1 zákona o ochraně 
přírody – plašení a odstřel volavky popelavé na revírech, které jsou využívány k chovu ryb 
místní organizací Vrchlabí. 
Žádost byla podána pod č.j. MUVR/16371/2024, zařazena byla do spisu č. ŽP/3390/2024. 
Správní řízení bylo zahájeno dnem podání žádosti. 
 
Protože žádost neposkytovala dostatečný podklad pro posouzení záměru, správní orgán dne 
25.04.2024 vyzval žadatele k doplnění žádosti a zároveň řízení přerušil. Žádost  byla 
doplněna dne 29.05.2024. 
 
Dne 25.06.2024 správní orgán oznámil všem známým účastníkům řízení zahájení řízení a 
zároveň v souladu s ustanovením § 70 odst. 3 zákona o ochraně přírody informoval 
občanská družení, která splnila podmínky dle § 70 odst. 2 zákona o ochraně přírody, o 
zahájení řízení.  
Dne 27.06.2024 se do řízení přihlásilo občanské sdružení Východočeská pobočka České 
společnosti ornitologické (dále jen“ VČPČSO“), které tímto získalo statut účastníka řízení. 
 
Dne 01.07.2024 správní orgán obdržel vyjádření obce Prosečné, zastoupené starostou Jiřím 
Novákem, ve kterém je uvedeno, že rybník a vlastní tok Malé Labe je v zastavěné části 
obce, v těsné blízkosti nemovitostí. Provádět odstřel ptáků v obydlené zóně, v těsné blízkosti 
nemovitostí považuje obec Prosečné za nebezpečné. Z tohoto důvodu s tímto záměrem 
nesouhlasí. 
 
Dne 08.07.2024 správní orgán obdržel vyjádření VČPČSO, ve kterém je uvedeno, že žadatel 
dostatečně neprokázal jím uváděný výskyt volavek na jednotlivých vodních plochách, ani 
dostatečně neodůvodnil a neprokázal, proč neexistuje jiné uspokojivé řešení. VČPČSO 
nemůže absolutně souhlasit s tvrzením žadatele o „nadměrném výskytu volavek 
popelavých“. Dle VČPČSO bývají ve zmiňovaných rybářských revírech volavky pozorovány 
spíše osamoceně nebo v jednotkách kusů.  
 
Nejvíce volavek na našem území je registrováno v zimním období, kdy k nám migrují volavky 
ze severních zeměpisných šířek. Z mezinárodního sčítání vodních ptáků IWC na Labi od 
Špindlerova Mlýna na konec Hostinného (Nové Zámky) + rybníky zámecký, Vejsplachy a 
rybník u letiště má VČPČSO za 20 let monitoringu tato data (bez labských úseků J. Šimurdy)  
 
 

rok   volavka popelavá (ks)  

2004   10 

2005   8 

2006   13 

2007   10 

2008   10 

2009   6 

2010   6 

2011   6 

2012   8 

2013   5 



 3 

2014   4  

2015   7 

2016   7 

2017   9 

2018   4 

2019   8 

2020   6 

2021   9 

2022   10 

2023   8 

2024   9 

 
V délce toku Labe 32 km (délka toku i s úseky J. Šmurdy) byl ve většině letech zaznamenán 
počet volavek pod 10 jedinců, přičemž VČPČSO předpokládá, že většina z nich jsou ptáci 
protahující.  
Na polní cestě u letiště v Prostředním Lánově zaznamenal J. Šimurda v letošní zimě hejno 
17 volavek, které lovily na poli hlodavce. Pravděpodobně se pohybovaly v širším okolí a s 
největší pravděpodobností šlo právě o severské volavky pozorované krátce v zimním období 
na tahu.  
 
Dále VČPČSO zaslala přehled zjištěných maximálních počtů volavek na rybníku Kočvarák, 
Vrchlabský rybník u letiště, rybník v Prosečném a rybník Kábrt ze dne 29.6.2024 v čase 8.00 
– 9.00 hod. sečtených členy Oblastní ornitologické sekce při Správě KRNAP, pracovní 
skupiny ČSO: Kočvarák (Vrchlabí) - 4 ex., Vrchlabský rybník (letiště Lánov) – 3 ex.,  
Vejsplachy (Vrchlabí) – 0 ex., Kábrt (Dolní Lánov) – 0 ex., Prosečné – 0 ex.  
 
Pro dokreslení celkové situace s volavkami i v kontextu širšího okolí VČPČSO předložila 
výpis pozorování z databáze České společnosti ornitologické Avif pro široké území regionu 
okresu Trutnov. 
  
Závěrem svého vyjádření VČPČSO uvedla, že v regionu dotčených rybářských revírů i v 
širším okolí členové České společnosti ornitologické, sdruženi též ve Východočeské pobočce 
ČSO a v Oblastní ornitologické sekci při Správě KRNAP – pracovní skupina ČSO, 
neshledávají důvody k navrhovaným odstřelům volavek popelavých. Odstřely v požadavcích 
3 střelených kusů v každém revíru za 1 rok (do roku 2030) by podle VČPČSO vedly k 
likvidaci populace volavky popelavé v krkonošském podhůří.  
 
Po vyhodnocení všech podkladů řízení správní orgán dospěl k názoru, že je třeba nejdříve 
jednoznačně prokázat zvýšený výskyt volavek popelavých na jednotlivých lokalitách např. 
předložením záznamů o výskytu volavek zjištěný minimálně 2 osobami s uvedením 
konkrétního data, hodiny a počtu volavek, pořízením fotodokumentace volavek, případně 
trusu volavek, zbytků ryb atd. 

 
Je-li žádost podána z důvodu předcházení závažných škod v rybářství, pro posouzení jsou 
potřebné i údaje dokládající rozsah možné škody ve vztahu k celkovým výsledkům daného 
hospodářského subjektu (srovnání, zda hrozí škoda srovnatelná s běžnými provozními 
ztrátami nebo vyšší) a v případě rybářských revírů případně dokládající míru marně 
vynaloženého úsilí a nákladů na dodatečné zarybňování vodního toku. 
 
Orgán ochrany přírody zvážil všechny výše uvedené skutečnosti a nepovolil žadateli 
odchylný postup podle ustanovení § 5b odst. 1 zákona o ochraně přírody.  
 
 
 
 



 4 

Poučení o odvolání: 
Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání, a to ve lhůtě do 15 dnů, která počne běžet dnem 
následujícím po jeho doručení. 
Odvolání se podává u nadepsaného správního orgánu a rozhoduje o něm Krajský úřad 
Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ochrany přírody a krajiny. 
 
 
Procesní poučení:  
Odvolání se podává v počtu o stejnopisů o jeden větším než je počet shora uvedených 
účastníků řízení. Nepodá-li účastník řízení potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je na jeho 
náklady správní orgán.  
Odvoláním lze napadnout výrokovou část rozhodnutí, odvolání jen proti odůvodnění 
rozhodnutí je nepřípustné. 
 
 
 
 

Otisk úředního razítka 
 
 
Ing. Lada Kůželová 
samostatná odborná referentka 
 
 
Doručí se: 
Český rybářský svaz, z. s., Východočeský územní svaz, Kovová 1121, 500 03  Hradec 
Králové, IDDS z659isp 
Město Vrchlabí, KST, interně 
Obec Lánov, IDDS avja7em 
Obec Dolní Lánov, IDDS fw2a6hs 
Obec Prosečné, IDDS 78ka58e 
Obec Klášterská Lhota, IDDS 2uwa9ge 
Obec Horní Kalná, IDDS 7tua6ja 
Obec Kunčice nad Labem, IDDS eaybxcm 
Obec Dolní Branná, IDDS 8hxa6nm 
Východočeská pobočka České společnosti ornitologické, Zámek č. 2, 530 02 Pardubice, 
IDDS qadivqs 
 
Na vědomí: 
MO ČRS Vrchlabí, Krkonošská 155, Vrchlabí, IDDS 6ipvksx 
 


		2024-08-09T10:14:53+0200


	



